
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  611  DEL 14/09/2016

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ARREDI E 
MATERIALE  DI  PSICOMOTRICITA’  PER  LA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA STATALE  DOLOMITI  -  A.S.  2016/2017  - 
MEDIANTE  RICORSO  AL  MEPA.  EURO  1.151,31  I.V.A. 
COMPRESA. CODICE CIG ZDD1ADF61F.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la richiesta presentata dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Via Tolstoj,  con la  
quale si chiede la fornitura di arredi e materiale di psicomotricità (tunnel millepiedi, cuscini per tuffi, 
tappeti morbidi varie misure, cassapanca) per la sostituzione di arredi fatiscenti o eliminati in quanto 
inutilizzabili  per  completare  l’allestimento  delle  sezioni  e  dell’aula  di  psicomotricità  della  scuola 
dell’Infanzia Statale Dolomiti; 

Accertato  che  la  richiesta  volge  ad  ottenere  articoli  specifici,  trattandosi  di  arredi  destinati 
all’infanzia e quindi necessitanti di appositi requisiti di sicurezza;

Rilevato che, alla data odierna, non è stata attivata da CONSIP S.p.A. una convenzione per la 
fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999;

Considerato  che  nel  “Mercato  Elettronico”  di  CONSIP  S.p.A.  (MEPA)  la  fornitura  richiesta  è 
disponibile;

Considerato inoltre  che la fornitura in  oggetto è tra  quelle  previste  come acquisibili  mediante 
affidamento diretto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, attesi la tipologia di beni e l’importo presunto  
dell’appalto; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere all’acquisto  degli  arredi  e  di  materiale  di  psicomotricità  per  la 
Scuola dell’Infanzia Statale Dolomiti tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed 
individuata la Ditta Borgione Centro Didattico di Rivoli  (TO), in quanto presenta un alto rapporto 
qualità richiesta/prezzo;

Vista  la  congruità  dei  prezzi  proposti  e  rilevato  che  la  fornitura  del  materiale  sopra  indicato 
ammonta a  euro 943,69.-  I.V.A.  esclusa,  come da offerta  relativa  alla  Trattativa  Diretta  n.  435,  
allegata;

Ritenuto pertanto di procedere in merito, attesa la necessità di garantire la continuità delle attività  
educative;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 – Codice appalti;

Vista la Legge n. 94/2012 – art. 7: modifiche alle norme in materia di procedure di acquisto;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1 per quanto esposto in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente  dispositivo,  di  procedere  all’acquisto  di  arredi  e  materiale  di  psicomotricità 
(tunnel  millepiedi,  cuscini  per  tuffi,  tappeti  morbidi  varie  misure,  cassapanca)  per  la 
scuola  dell’Infanzia  Statale  Dolomiti,  in  quanto  trattasi  di  fornitura  necessaria  alla 
sostituzione  di  arredi  fatiscenti  o  già  eliminati  in  quanto  inutilizzabili  e  a  completare 
l’allestimento delle sezioni e dell’aula di psicomotricità;

2 di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  Borgione  Centro  Didattico  s.r.l.  con  sede  in  Via  G. 
Gabrielli, 1 – 10077 S. Maurizio Canavese (TO), per un totale pari a euro 943,69.- oltre 
I.V.A.  alle  condizioni  contrattuali  d’acquisto  previste  dal  MEPA  mediante  Trattativa 
Diretta, di cui all’offerta n. 435, allegata. Il contratto avrà durata a decorrere dal primo 
giorno lavorativo successivo alla data di stipula coincidente con il caricamento a Sistema 
del “documento di stipula” della Trattativa Diretta firmato digitalmente da parte del Punto 
Ordinante;

3 di assumere di conseguenza un impegno di spesa presunto pari a euro 1.151,31.- I.V.A. 
compresa,  esigibile  nell’anno  2016,  imputandolo  ai  seguenti  capitoli  del  Bilancio  di 
Previsione 2016 che offrono disponibilità:

Cap. Descrizione Importo Imp.

7861/02 Scuola materna statale: acquisto mobili e arredi (o.u.) 295,86.-

7861/03 Scuola materna statale: acquisto mobili e arredi (contr.priv.) 855,45.-

TOTALE - I.V.A. compresa 1.151,31.-

4 di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  611  DEL 14/09/2016

